metipsis vigilantē cura dominantur, dum se sollicita intentione discutiunt, divino timori semper inhærentes, hoc in munere virtutis accipiunt ut iudicare recte et alios possint : quorum profecto mentibus dum divina contemplatio præsto est, in his, velut in throno suo, Dominus præsidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter de sua sede dispensat. Qui ergo isti, nisi conditoris sui throni sunt? Vel quo nisi ad supernarum sedium numeros ascribuntur? Per quos dum sancta Ecclesia regitur, plerumque de quibusdam suis infirmis actibus etiam electi iudicantur. Et sunt nonnulli qui tanta Dei ac proximi dilectione pleni sunt, ut iure cherubim nominentur. Quia enim, ut præfati sumus, cherubim plenitudo scientiæ dicitur, et Paulo dicente didicimus : *Quia plenitudo legis charitas (Rom. xiii)*; omnes qui Dei et proximi charitate cæteris amplius pleni sunt, meritorum suorum sortem inter cherubim numero perceperunt. Et sunt nonnulli qui, supernæ contemplationis amore accensi, in solo conditoris sui desiderio anhelant, nil jam in hoc mundo cupiunt, solo æternitatis amore pascuntur, terrena quæque abiciunt, cuncta temporalia mente transcendunt, amant et ardent : atque in suo ipso ardore requiescunt, amando ardent, loquendo et alios accendunt; et quos verbo tangunt, ardere protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos, nisi seraphim, dixerim, quorum cor in ignem conversum lucet et urit : quia et mentium oculos ad superna illuminant, et compungendo in fletibus vitiorum rubiginem purgant : quia ergo ita ad amorem sui conditoris inflammati sunt, quo isti, nisi inter seraphim numerum, sortem suæ vocationis acceperunt? Væ autem animæ quæ in se de his bonis quæ enumeravimus, minime aliquid reco-

gnoscit, eique adhuc væ deterius imminet, sed privatau se donis intelligit et nequaquam gemit. Quisquis ergo talis est, fratres mei, gemendus est valde, quia non gemit. Pensemus igitur accepta electorum munera, et virtute qua possumus, ad amorem tantæ sortis anhelemus. Qui in se donorum gratiam minime recognoscit, gemat; qui vero minora in se cognoscit, majora aliis non invidet. Angelorum enim nomine potestates supernæ, ut supra ostendimus, designantur, ut in psalmo : *Qui facit angelos suos spiritus (Psal. ciii)*. Angelus autem typice Dominus Jesus Christus nuncupatur, id est, nuntius paternæ voluntatis. Unde propheta ait : *Venit ad templum suum dominatorem, quem vos vultis, et angelus testamenti, quem vos desideratis*. Angelus Joannes præcursor in Malachia vocatur, ut est illud : *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam (Malach. iii)*. Simili quoque modo et in Apocalypsi, ubi prælia describuntur, ita legitur : *Vidi angelum Dei fortem volantem per medium cælum (Apoc. xiv)*. Angeli sancti prædicationes vocantur, de quibus Dominus ad Job pro diabolo loquens ait : *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et terrii purgabuntur (Job. xli)*. Et alibi : *Angeli pacis amare flebunt (Isa. xxxiii)*. Et in Apostolo : *Apparuit angelis (I Tim. iii)*. Quod nomen non per naturam, sed per officium ministrationis sortiti sunt. Angelus diabolus in Apostolo nuncupatur, ubi ait : *Etiam si angelus de cælo evangelizaverit vobis præter quod evangelizavimus, anathema sit (Gal. i)*. Similiter et angeli immundi spiritus nuncupantur, ubi idem Apostolus ait : *Nescitis quia angelos iudicabimus et quanto magis sæcularia! (I Cor. vi.)* His vero exempla similia, qui Scripturas legit, invenire poterit.

### LIBER SECUNDUS.

#### CAPUT UNICUM.

DE AQUINUS QUI QUODAM PRÆSACIO NOMINA RECEPERUNT.

De Adam et posteris eius usque ad patriarchas. Adam, sicut beatus Hieronymus ait, homo terrenus, sive terra ante interpretatur, ex terra enim factus est caro, et hunc hominem factendi materialis fuit. Hic figuram Christi gestavit. Nam sicut sexta die formatus est ad imaginem Dei, ita sexta mundi ætate Filius Dei formam carnis induit, ut reformaret hominem ad similitudinem Dei. Vita, quia quædam sui nascendi calamitas et vici per prævaricationem causa existit moriendi. A cadendo enim nomen assumpsit calamitas. Alii autem dicunt quod ab hoc Evangelio et calamitas sit appellata, quia respiciuntur vitia et vicia, scilicet est, sicut calamitatis et mortis, quod est vici. Designat autem in Ecclesia, sponsam Christi, factam per carnem, mundum, quod de latere morientis Christi profluxit.

Cain interpretatur possessio. Unde etymologia ipsius pater exprimens ait : *Cain, id est, possedi hominem per Deum (Gen. iv)*. Idem et lamentatio, eo quod pro interfecto Abel interfectus sit, et poenam sui sceleris dederit. Ille autem frater, qui ætate major eundem Abel occidit in campo, populum proterbum significat, qui interfecit Christum in Calvarie loco. Abel enim interpretatur luctus : quo nomine præfiguratur occidendos. Idem et vanitas, quia cito solutus est atque subtractus. Hic pastor ovium Christi tenuis typum, qui est verus pastor et rector fidelium populorum : unde et animam suam posuit pro ovibus suis. Seth, qui interpretatur resurrectio vel positio, eo quod pro interfectione fratris natus quasi resurrectio ipsius appositus sit. Hic demonstrat Christum Jesum, in quo est vera resurrectio et vita fidelium. Enos iuxta prophetam lingue vassalatem homo veridicitur, et congrue hoc vocabitum habuit; de eo enim scriptum est : *Tunc initium fuit invocando no-*

*men Domini* (Gen. iv), licet plerique Hebræorum arbitrentur quod tunc primum in nomine Domini et in similitudine ejus fabricata sunt idola. Declarat Ecclesiam in spe viventem, quandiu ad beatitudinem promissæ felicitatis perveniat.

Enoch, filius Cain, *dedicatio* interpretatur. In ipsius enim nomine civitatem postea ædificavit Cain. Significat autem impios in hac vita tantum esse fundatos.

Cainan *lamentatio* vel *possessio eorum* interpretatur. Sicut enim Cain *possessio*, ita derivatum nomen, quod est Cainan, facit *possessio eorum*. Significat autem appetitiores carnalium voluptatum, qui tantum de præsentis vitæ deliciis sollicitudinem gerunt.

Chus Hebraice *Æthiops* interpretatur, [ex] posteritate sui generis nomen sortitus. Ab ipso enim sunt B primogeniti *Æthiopes*. In cujus terra dicitur beatus Job habitasse cum in capite libri illius ita scriptum est: *Vir erat in terra Chus nomine Job* (Job. 1). Idcirco sanctus vir ubi habitaverit dicitur, ut ejus meritum virtutis exprimatur. Chus namque quis nesciat quod sit terra gentilium? Gentilitas autem obligata vitii exstitit, quoniam cognitionem sui Conditoris ignoravit. Dicitur itaque ubi habitaverit, ut hoc ejus laudibus proficiat quod bonus inter malos fuit. Neque valde est laudabile bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis.

Enoch autem, filius Jared, interpretatur *dedicatio*, sicut et superior. *Ipsæ genuit Mathusalam, ambulatque cum Deo, et non apparuit: quia tulit illum Deus* (Gen. iv). Hic septimus ab Adam translatus est, et significat septimam requiem futuræ resurrectionis, quando transferentur sancti in vitam perpetuæ immortalitatis, et dedicabuntur habitaculum Dei in Spiritu sancto. C

Mathusalam interpretatur *mortuus*. Est evidens etymologia nominis. Quidam enim eum cum patre translata fuisse, et diluvium præterisse putaverunt. Ob hoc signanter transfertur *mortuus est*, ut ostenderetur non vixisse eum post diluvium, sed in eodem cataclysmo fuisse defunctum. Soli enim octo homines in arca diluvium evaserunt. Significat autem idem Mathusalam eos qui huic mundo tantum dediti sunt, et futuram vitam non quærunt. Hi enim licet longævi fuerint super terram, tamen veraciter moriuntur, quia æternæ vitæ participes existere non merentur. D

Lamech autem *percutiens* interpretatur. Iste enim percutiens interfecit Cain. Quod etiam ipse postea se perpetrasset uxoribus confitetur. Hic sæculi hujus figuram tenet, cujus peccatum Christus per sanguinis sui effusionem post septuaginta septem mundi generationes absolvit, iuxta quod eas evangelista Lucas scribit.

Noe vero *requies* interpretatur. Ab eo igitur quod sub illo omnia retro quieverint per diluvium, appellatus est *requies*. Significat autem Noe per omnes actus suos Christum. Noe enim, ut diximus, *requies* interpretatur, et Dominus dicit: *Discite a me quia*

*A mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi). Solus justus invenitur Noe in illa gente, cui septem homines donantur propter justitiam suam. Solus justus est atque perfectus, cui septem ecclesiæ, propter septemplerum Spiritum illuminantem, in unam Ecclesiam condonantur. Noe ergo arcam construxit de lignis imputribilibus; sic Christus fabricavit Ecclesiam ex hominibus victuris in æternum. Ligna arcæ conglutinata erant bitumine; sic et Ecclesiæ membra juncta sunt compagine unitatis et tolerantia charitatis. Sicut Noe cum suis per aquam et lignum salvatus est, sic familia Christi per baptismum et crucis passionem est sanata. Arca enim ista Ecclesiam demonstrabat, quæ natat in fluctibus mundi hujus, et Christo gubernante ad litus æternæ quietis tendit. Jam vero illud, quod post diluvium de vinea quam plantavit inebriatus Noe et nudatus est in domo sua, cui non appareat Christi esse figuram, qui inebriatus est dum passus est, nudatus est dum crucifixus est? In domo sua, id est, in gente sua; et in domesticis sanguinis sui, utique Judæis. Tunc enim nudata est mortalitas carnis ejus. Quam nuditatem, id est, passionem Christi videns Cham derisit; et Judæi Christi mortem videntes subsannaverunt. Sem vero et Japhet, tanquam duo populi ex circumcissione et præputio credentes, cognita nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum posuerunt super dorsa sua, et intrantes aversi operuerunt nuditatem patris, nec viderunt, quod verenda patris texerunt. Quodam enim modo passionem Christi velamento tegimus, id est, sacramento honoramus, ejusque mysterii rationem reddentes, Judæorum detractionem operimus. Vestimentum enim significat sacramentum, dorsa memoriam præteritorum: quia passionem Christi transactam celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram.

Sem dicitur *nominatus*: quod nomen ex præscio posteritatis accepit. Ex ipso enim patriarchæ, prophetæ, et apostoli, et populus Dei; ex ipsius quoque stirpe et Christus, cujus ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen in gentibus.

Cham *calidus* interpretatur. Et ipse ex præscio futuri cognominatus. Posteritas enim ejus eam terræ partem possedit, quæ vicino sole calentior est. Unde et Ægyptus usque hodie Ægyptiorum lingua Cham dicitur. Hic Judæorum designat imaginem, qui Christi carnem atque mortem derident.

Japhet *latitudo* interpretatur. Ex eo enim populus gentium nascitur. Et quia lata est ex gentibus multitudo credentium, ab eadem latitudine Japhet dictus est, qui conversatur in ecclesiis Israelitarum. In his ergo tribus filiis Noe secunda origo sæculi surrexit, ut tres partes mundi a trium generatione implerentur. Porro Sem in filiis suis Asiam, et Cham Libyam, et Japhet Europam possederunt. In quibus etiam Ecclesia Christi, sanctæ Trinitatis fide plantanda, præmonstrabatur.

Chanaan, filius Cham, interpretatur *motus eorum*.

Quod quid est aliud, nisi opus eorum? Pro motu enim patris, id est, pro opere ejus maledictus est. Unde de sedibus suis ejectus, filiis fratrum suorum terram possessionis suæ reliquit, posteritatem indicans Judæorum, qui in passione Domini damnationis sententiam exceperunt, clamantes : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii)*. Ob quod a patria quasi ingrati per Romanos in ultionem sanguinis Christi expulsi, locum sanctæ Ecclesiæ dederunt, in qua verus cultus unius Dei perseverat in æternum.

Nemrod interpretatur *tyrannus*. Iste enim prior arripuit insuetam in populos tyrannidem, et ipse aggressus est adversus Deum impietatis ædificare turrim. Unde diabolus expressit, qui superbiæ appetitui culmen divinæ celsitudinis appetivit, dicens : *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo (Isai. xiv)*.

Heber interpretatur *transitus*. Etymologia ejus mystica est, quod ab ejus stirpe transiret Deus, ne perseveraret in eis translata in gentibus gratia. Ex ipso exorti sunt Hebræi. Unde Heber, in cujus domo propria loquela remansit, cæteris linguis dispersis, Redemptorem nostrum insinuat, in cujus Ecclesia unitas fidei sine schismate perseverat

Falog interpretatur *divisio*. Cui pater propterea tale nomen imposuit, quod tunc natus est quando per linguas terra divisa est. Propter superbiam enim filiorum Adam, quæ semper inimica est simplicitati atque unitati, divisio linguarum facta est; et propter humilitatem et mansuetudinem Christi et apostolorum ejus linguarum diversitas coadunata est.

Melchisedech interpretatur *rex justus*. Rex, quia postea imperavit Salem; justus pro eo quod discernens sacramenta Legis et Evangelii, non pecudum victimas, sed oblationem panis et calicis in sacrificium obtulit. Hic ergo in oblatione sua regnum Christi et sacerdotium figuravit, cujus corporis et sanguinis sacramentum, ut est oblatio panis ac vini, in esse calice offertur.

De patriarchis et ceteris ejusdem ætatis hominibus.

Abram primo vocatus *pater videns populum*, propter Israel scilicet tantum, postea appellatus est Abraham, quod transfertur *pater multarum gentium*, quod erat adhuc per fidem futurum. *Gentium* autem non habetur in nomine, sed subauditur juxta illud : *Eril nomen tuum Abraham, quia patrem multarum gentium posui te (Gen. xvii)*. Abraham qui pe habet triplicem significationem in senectipso. Primam Salvatoris, quando recta cognatione sua venit in hunc mundum; alteram Patris, quando immolavit unicum filium; tertiam vero quod figuram gestat sanctorum qui adventum Christi cum gaudio susceperunt. Tabernaculum enim illud Abraham ipsam Jerusalem habuit, ubi pro tempore prophete et apostoli habitaverunt, ubi et Dominus primum adveniens a credentibus susceptus, ab incredulis in ligno suspensus est.

In tribus autem viris qui venerunt ad illum Domini nostri Jesu Christi pronuntiatur adventus. Cum quo duo angeli comitabantur, quos plerique Moysen et Eliam accipiunt : unum, priscae legislatorem, qui per eandem legem adventum Domini indicavit; alium, qui in fine mundi venturus esse denuntiat, et secundum adventum Christi atque ejus Evangelium Judæis prædicaturus. Unde et in monte, dum Dominus fuisset transfiguratus, hi duo Moyses et Elias cum eo ab apostolis visi sunt. Quod vero Abraham tres videns, unum adoravit, Dominum scilicet Salvatorem ostendit, cujus jam adventus est præstolatus : juxta quod et jam Dominus in Evangelio ait : *Abraham quæsitivè videre diem meum : vidit et gavisus est (Joan. viii)*. Duas autem uxores, quas habuit Abraham, id est, liberam et ancillam, Apostolo docente, duo esse testamenta didicimus, ex quibus duo populi, hoc est, Judæorum et Ecclesiæ nati sunt.

Loth interpretatur *declinans*. Factis enim Sodomorum non consensus, sed eorum illicita carnis incendia declinavit. Ipse igitur Loth frater Abraham, et justus et hospitalis in Sodomis, qui ex illo incendio, quod erat similitudo futuri judicii, meruit salvus evadere, typum figurabat corporis Christi, quod in omnibus sanctis et nunc inter iniquos atque impios gemit, quorum factis non consentit, et a quorum permitione in sæculi fine liberabitur, illis damnatis supplicio ignis æterni.

Uxor autem Loth eorum tenuit typum, qui per gratiam Dei vocati, postmodum retro respiciunt, et ad ea quæ reliquerant, redire contendunt. De quibus ipse Dominus : *Nemo, inquit, ponens manum suam super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei (Luc. ix)*. Consequenter ipse legis gestavit personam, de qua infidelitatis opera pariunt, qui etiam carnali intellectu utuntur.

Filiæ ejus duæ Samariam significant Jerusalem, quæ fornicantur in lege per adulterium illicitæ doctrinæ.

Moab interpretatur *ex patre*, et totum nomen etymologiam habet. Concepit enim cum primogenita filia de patre. Significat autem Moab sapientiam sæcularem, de qua Dominus loquitur per prophetam : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo (Isa. xxix)*. Quæ auctorem sui sensum habet, qui ex Dei conditione generatur. Videtur quidem nasci de patre, quod interpretatur *Moab*; sed quia adulter est et adversarius populi Dei, de incestu et spelunca ac nocte generatur.

Ammon, cujus causa nomen redditur *filius populi mei*, sic derivatur, ut ex patre ipse sit sermo. Ammon enim a quo dicti sunt Ammonite, vocatur *populus meus*. Possumus juxta tropologiam filios Ammon intelligere, qui de Loth in spelunca generati sunt semine, et generati in ebrietate et incestu, omnes hereticos : de quibus dicit et apostolus Joannes : *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum (I Joan. ii)*. Isti in declinatione orti sunt : hoc enim

Loth in linguam nostram vertitur : quia omnes simul A  
inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est  
usque ad unum (Psal. xii).

Sarai interpretatur *princeps mea*, eo quod esset  
unius tantummodo domus materfamilias. Postea  
causa nominis immutata, ablata i littera, dicitur  
Sara, id est *princeps*. Omnium quippe gentium futu-  
ra princeps erat, sicut et Dominus pollicitus fue-  
rat ad Abraham : *Dabo tibi ex Sara filium, et bene-  
dicam ei, et erit in gentem magnam, sed et reges po-  
pulorum erunt ex eo* (Gen. xvii).

Agar interpretatur *advena* vel *conversa*. Fuit enim  
Ægyptia complexui Abrahæ advena, causa generandi  
data; quæ post contemptum, angelo increpante,  
conversa est ad Saram. Uxores autem Abraham,  
Sarai et Agar, secundum Apostolum, duorum testa-  
mentorum, ut supra diximus, gestant figuram. Qua-  
rum una, hoc est Sarai libera, Ecclesiam significans,  
genuit populum Christianum, qui secundum carnem  
non est, sed in libertatem vocatus est : qua libertate  
liberavit eum Christus. Altera autem, hoc est Agar  
ancilla mater Ismaelis, qui interpretatur *auditio  
Dei*, Synagogam exprimit, quæ populum Judæorum  
in servitum generans non meruit hæreditatem ac-  
cipere cum filio liberæ, sed projectus cum matre in  
deserto istius sæculi oberrat.

Isaac ex risu nomen accepit. Riserat enim pater  
quando ei promissus est, admirans in gaudio. Risit  
et mater, quoniam per illos tres viros promissus est,  
dubitans in gaudio. Ex hac ergo causa nomen ac-  
cepit. Isaac enim interpretatur *risus*. Quis ergo in  
Abraham, ut prædictum est, per immolationem filii  
sui figuratur, nisi Pater excelsus? Quis in Isaac,  
nisi Christus? Nam sicut Abraham unicum filium et  
electum Deo victimam obtulit, ita Dominus unigeni-  
tum suum pro nobis omnibus tradidit; et sicut Isaac  
ipse sibi ligna portavit, quibus erat imponendus, ita  
et Christus in humeris lignum crucis suæ, in quo  
erat crucifigendus. Duo autem servi illi dimissi, et  
non ducti ad locum sacrificii, Judæos significa-  
bant, qui cum serviliter viverent et carnaliter sape-  
rent, non intelligebant humilitatem vel passionem  
Christi. Ideo quia non intelligebant passionem Chri-  
sti, non pervenerunt ad locum sacrificii; sed illud,  
quod figuratum est in Isaac, transgestum est ad  
arietem, quia Christus ovis. Ipse enim filius, ipse  
aries, agnus : filius, quia natus; aries, quia immo-  
latus. Sed quid est quod vepribus hærebat aries illi  
cornibus, nisi quod Christus a Judæis spinis est co-  
ronatus, et ad extremum in ligno crucis est con-  
fixus? De quo scriptum est : *Cornua sunt in manibus  
ejus* (Hab. iii). Huic per servum Abrahæ despon-  
sata est Rebecca, quæ interpretatur, *patientia*, sive  
quæ multum acceperit : quia per priscam legem,  
quam ipse servus designat, prophetarum oraculis  
Domino nostro Jesu Christo sponsa Ecclesia præpa-  
rata est, quæ copiosam Spiritus sancti gratiam ac-  
cipiens, patienter promissa future Ecclesiæ exspe-  
ctat. Hujus filii fuerunt Esau et Jacob.

Esau autem trinomius est, et ex propriis causis  
varie nuncupatur. Dicitur enim *Esau*, id est *rufus*,  
ob coctionem scilicet rufæ lentis ita appellatus, cu-  
jus edulio primogenita perdidit. Edom autem ob  
ruborem corporis dictus est, quod Latine *sanguineus*  
dicitur. *Seir* vero quod fuerit *hispidus* et *pilosus*.  
Quando enim natus est, totus sicut pellis pilosus  
erat; atque ideo tribus nominibus appellatur : *Esau*,  
id est *rufus*; *Edom*, id est *sanguineus*; *Seir*, id est  
*pilosus*, quia non habuit lenitatem. Hic significat po-  
pulum Judæorum in Christum et prophetas impia  
persecutione sanguineum et rufum et pilosum, tegmine  
peccatorum horribilem.

Jacob autem, qui interpretatur *supplantator*, sive  
quod in ortu plantatur [plantam] nascentis fratris  
B apprehenderit, sive quod postea fratrem arte dece-  
perit. Unde et Esau dixit : *Iuste vocatum est nomen  
ejus Jacob : supplantavit enim me in altera vice*  
(Gen. xxvii). Iste quidem Israel, vir videns Deum  
dicitur. Tunc enim hoc nomen accepit, quando tota  
nocte luctatus vicit in certamine angelum, et oriente  
lucifero benedictus est. Inde propter visionem Dei  
*Israel* appellatus est, sicut et ipse ait : *Vidi Domi-  
num, et salva facta est anima mea* (Gen. xxxii). Hic  
autem Christum demonstrat, sive populum gentium,  
qui Dei Patris benedictione prælatus est priori po-  
pulo Judæorum. Isti autem duo filii Rebecæ duos  
populos, ut diximus, significant, Synagogæ et Ec-  
clesiæ. Et quomodo populus Judæorum tempore ma-  
jor servit minori populo Christianorum, sic quidem  
C et in singulis nobis dici potest quod dux gentes et  
duo populi intra nos sint, vitiorum scilicet atque  
virtutum. Sed iste minor est, ille major. Semper  
enim plures sunt mali quam boni, et vitia numero-  
siora sunt virtutibus; sed tamen et in nobis gratia  
Dei populus populum superat, et major servit mi-  
nori. Servit etenim caro spiritui, et vitia virtutibus  
cedunt. Isaac ergo portat imaginem Dei Patris, Re-  
becca Spiritus sancti, Esau populi prioris et diaboli,  
Jacob Ecclesiæ et Christi. Senuisse Isaac consum-  
mationem orbis ostendit; oculi illius caliginasse, æ-  
dem perisse de mundo, et religionis lumen ante eum  
neglectum esse significat. Quod filius major voca-  
tur, acceptatio legis est Judæorum. Quod escas ejus  
atque capturam diligit pater, homines sunt ab errore  
salvati, quos per doctrinam justus quisque venatur.  
Quod Isaac de majoris filii sui venatione vesci con-  
cupiscit, significat quod omnipotens Deus Judaici  
populi bona operatione pasci desideravit. Sed illo  
tardante minorem Rebecca supposuit, quia dum Ju-  
daicus populus bona opera foris querit, gentilem  
populum mater gratia introduxit, ut omnipotens Pa-  
ter cibum boni operis offerret, et benedictionem ma-  
joris fratris acciperet. Qui eosdem cibos ex domes-  
ticis animalibus præbuit, quia gentilis populus pla-  
cere Deo exterioribus sacrificiis non querens, per  
vocem Prophete dicit : *In me sunt Deus, nota tuq-  
ue reddam laudationes tibi?* (Psal. lv). Quod idem  
Jacob manus ac brachia et collum hædinus pelibus

textit, hoc est, gentilis populus, dum se peccatorem confiteri non erubescit, carnis in se peccata mactavit. Quod vestimentiis majoris fratris induitur, hoc est, quod sacre Scripturæ præceptis, quæ majori populo data fuerat, in bona operatione vestitus est, et eis minor in domo utitur; quæ major foras exiens intus reliquit, quæ ille Judaicus populus habere non potuit, dum solem in eis litteram attendit. Quod Isaac eundem filium nescit, quem benedicit, hoc est, quod de gentili populo Dominus per Psalmistam dicit: *Populus, quem non cognovi, serviet mihi (Psal. xvii)*. Quod præsentem non vidit, et tamen quæ ei in futuro eveniant vidit, significat quod omnipotens Deus per prophetas suos predicaret gentilitati gratiam prærogandam, quam ei in præsentem per speciem non ostendit, quia tunc eam in errore reliquit; et tamen quia hanc quandoque collecturus erat, per benedictionem gratiam prævidit. Igitur Esau, post benedictionem patris invidiæ stimulis concitatus, necem fratri suo Jacob fraudulentè excogitat. Hoc nimirum et Judaicus populus in Christo præmeditatus, non solum Dominum patibulo crucis tradidit, verum etiam credentes in illo usque ad effusionem sanguinis persecutus est. Jacob autem dolos fugiens, fratris, relicta domo patria vel parentibus, vadit in regionem longinquam, ut acciperet sibi uxorem. Non aliter Christus relictis parentibus secundum carnem, id est, populo Israël et patria, id est Jerosolyma et omnibus regionibus Judææ, abiit in gentes, accipiens inde sibi Ecclesiam, ut impleretur quod dictum est: *Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non dilectam, dilectam: et erit in loco, ubi dictum est, Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi (Ose. ii)*. Pergente autem Jacob in Mesopotamiam, venit in locum ubi nunc Bethel vocatur, et posuit sub capite suo lapidem magnum, et dormiens vidit scalam subnixam innitentem caelo, et angelos Dei ascendentes et descendentes. Hoc viso evigilavit unxitque lapidem, dicens: *Vere hic domus Dei est et porta cæli (Gen. xxviii)*; et his dictis discessit. Somnus iste Jacob mors sive passio est Christi. Lapis ad caput ejus qui nominatim quodammodo lapis dictus est, etiam unctus Christus significatur: *Caput enim viri Christus est (I Cor. xi)*. Quis enim nescit Christum ab unctione appellatum? Domus autem Dei, quia ibi natus est Christus in Bethleem. Porta vero cæli, quia ibi in terram descendit, ibi iterum ad cælum conscendit. Erectio autem lapidis, resurrectio Christi est. Porro scala Christus est qui dixit: *Ego sum via (Joan. xiv)*. Per hunc ascendebant et descendebant angeli: in quibus significati sunt Evangelicè prædicatores Christi, ascendentes utique cum ad intelligendam ejus supereminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eum inveniunt in principio Verbum Domini, per quem facta sunt omnia; descendentes autem, ut eum inveniunt factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Gal. iv). In illa enim scala a terra usque ad cælum erecta, id